[image: image2.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2024                                                                                                 № 671
пгт Кикнур

Об утверждении муниципальной программы
Кикнурского муниципального округа

 «Содействие занятости населения»
В соответствии с постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 24.07.2024 № 483 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области» администрация Кикнурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Кикнурского муниципального округа «Содействие занятости населения» (далее – муниципальная программа) согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики Ваганову Т.В..

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Кикнурского  муниципального округа  Кировской области.

Глава Кикнурского

муниципального округа   С.Ю. Галкин

                                                                             Приложение
                                                      УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Кикнурского муниципального
округа Кировской области
от  10.10.2024     № 671
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Кикнурского муниципального округа
 «Содействие занятости населения»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Кикнурского муниципального округа
«Содействие занятости населения»
	Ответственный исполни​тель муниципальной программы
	Отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	Соисполнители программы
	Отдел трудоустройства Кикнурского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Яранского района

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для реализации профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи в условиях трансформационных процессов на рынке труда

	Задачи муниципальной программы
	Содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (профориентация обучающихся, упрощение трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, содействие занятости необучающихся и неработающих несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет)

	Целевые показатели эф​фективности реализации  муниципальной про​граммы
	Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 – 18 лет

	Этапы и сроки реализа​ции  муниципальной программы
	В течение 2025-2030 годов. Деление на этапы не предусмотрено

	Объемы ассигнований
муниципальной программы
	Финансирование предусмотрено за счет средств округа в общем объеме – 450 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные ре​зультаты реализации  муниципальной про​граммы
	Обеспечение уровня трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 – 18 лет  до  36 чел ежегодно

_______________

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про​граммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной
 сфере и прогноз ее развития

Приоритетом государственной политики в сфере содействия занятости населения в долгосрочной перспективе является создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих развитию гибкого, эффективно функционирующего рынка труда, повышению качества рабочей силы и мотивации к труду. Правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд и социальную защиту от безработицы, определены в Федеральном законе от 12.12.2023 N 565-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О занятости населения в Российской Федерации», согласно статье 5 которого государство проводит политику содействия реали​зации прав граждан на полную, продуктивную и свободно избранную заня​тость.

Государственная политика в области содействия занятости населения направлена на:

 несовершенно​летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на организацию временных работ.
К основным проблемам трудоустройства молодежи можно отнести:

отсутствие баланса между спросом и предложением в молодежном сегменте рынка труда;

отсутствие опыта работы у части молодежи при выходе на рынок труда;

неудовлетворенность качеством рабочей силы молодежи со стороны работодателей;

несформированность профессиональных ориентаций для построения профессиональной и трудовой карьеры.
Уровень занятости несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет  в 2023 году составил 45 человек, за 9 месяцев 2024 года трудоустроено 36 человек.

2. Приоритеты государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Целью Программы является создание условий для реализации профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи в условиях трансформационных процессов на рынке труда.

Основными задачами Программы являются:

содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (профориентация обучающихся, упрощение трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, содействие занятости необучающихся и неработающих несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет);

Для достижения целей Программы будут решаться следующие задачи:

- содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время с целью приобретения трудовых навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений.

Основными показателями, характеризующими результаты реализации Программы, являются:

- количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных на временные работы (далее - подростки).

        Реализация мероприятий Программы позволит:

Трудоустроить несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные работы ежегодно до 36 человек.

Программа реализуется  с 2025 по 2030 годы. Этапы реализации Программы не выделяются.
Источником информации о значениях целевого показателя является  информация  отдела трудоустройства Кикнурского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Яранского района. Информация предоставляется в срок до 1 февраля.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.
Решение задачи «Содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (профориентация обучающихся, упрощение трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, содействие занятости необучающихся и неработающих несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет)» планируется осуществлять по следующему направлению:

Трудоустройство подростков осуществляется на тех предприятиях и в организациях, где условия труда и виды выполняемых работ на рабочих местах соответствуют требованиям законодательства о труде в части норм, предусмотренных для лиц этой возрастной категории. Рабочие места подбираются с учетом места жительства несовершеннолетнего, возможности организации на них оптимального режима труда и отдыха для подростков. Подростки выполняют работы, которые не наносят ущерба их здоровью, нормальному развитию, нравственности, не нарушают процесс обучения. Основными видами работ с возможностью применения труда несовершеннолетних являются: благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов (озеленитель), уборка помещений (подсобный рабочий), уход за памятниками и обелисками участников Великой Отечественной войны (рабочий по благоустройству населенных пунктов), оператор электронно-вычислительных машин, оператор кол-центра, курьер, делопроизводитель и другие виды деятельности, не требующие предварительной профессиональной подготовки и имеющие социально полезную направленность.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации  муниципальной программы
Для реализации муниципальной программы предусматривается издание методических и информационных материалов для отдела трудоустройства Кикнурского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Яранского района и работодателей; размещение информационных материалов и консультаций для работодателей и населения округа в средствах массовой информации и на информационном портале службы заня​тости населения; проведение методических семинаров.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 450 тыс. рублей.

В том числе по годам:

2025 – 75 тыс. рублей;

2026 – 75 тыс. рублей;

2027– 75 тыс. рублей;

2028 – 75тыс. рублей;

2029 -  75 тыс. рублей;
2030 – 75 тыс. рублей.
6.
Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками

На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать влияние риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в мире, с возможным наступлением мирового экономического кризиса, с природными и техногенными катастрофами. Данные риски являются неуправляемыми.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:

6.1. Нормативно-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием необходимой нормативной базы, что может привести к невыполнению муниципальной программы в полном объеме. Данный риск можно оценить как средний. Мерой предупреждения данного риска служит система мониторинга действующего законодательства и проектов нормативных правовых документов, находящихся на рассмотрении, что позволит снизить влияние данного риска на результативность программы.

6.2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и за счет внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине продолжительного срока реализации муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения средств областного бюджета и внебюджетных источников. Учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов, а также меры по созданию условий для привлечения средств внебюджетных источников, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать высоким. Мерой управления риском является осуществление прогнозирования и согласования в рамках соглашений условий предоставления финансового обеспечения мероприятий, что позволит обеспечить выполнение обязательств каждого участника мероприятий.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
Программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы (далее - целевой показатель), представленных в приложении №1, исходя из соответствия фактических значений показателей их плановым значениям.
Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Пi = Пфi/Пплiх 100%;

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

Пi = Пплi/Пфiх 100%, где:

Пi– степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы(%);

Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (соответствующих единиц измерения);

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (соответствующих единиц измерения).

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется по формуле:

                                        n

                                    SUM Э
                                     i=1  i

                            Э =  -------, где:

                                        n
Э - интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы;

n - количество целевых показателей.

Эффективность муниципальной программы оценивается по следующей шкале значений интегральной оценки:

от 80% и выше - муниципальная программа эффективна;

от 60% до 80% включительно - муниципальная программа требует корректировки объемов финансирования и (или) целевых показателей эффективности;

менее 60% - муниципальная программа считается неэффективной и требует корректировки цели, задач, мероприятий и показателей эффективности реализации муниципальной программы.

__________
                                                                                                         Приложение № 1

 к муниципальной программе
Сведения

 о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование программы, наименование  показателя
	Единица измерения
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	Муниципальная программа  «Содействие занятости населения»

	чел
	45
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36

	1.1
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	чел
	45
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36

____________

Приложение № 2

к муниципальной программе

 форма № 3

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Вид правового акта (в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий)
	Основные положения правового акта
	Ответственный  исполнитель соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия правового акта

	1.
	Постановление администрации Кикнурского муниципального округа
	-
	Отдел трудоустройства Кикнурского района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения Яранского района
	по мере необходимости

______________
                                                                                          Приложение № 3
к муниципальной программе

                                                                                  форма № 2

Расходы
на реализацию муниципальной программы
за счет средств муниципального округа
	  Статус
	Наименование
 муниципальной
 программы, отдельного мероприятия
	Главный

распорядитель бюджетных средств
	Расходы (тыс. рублей)

	2025

год
	2026 год
	2027

год
	2028 год
	2029

год
	2030

год

	Муниципальная
программа

	Отдельное
мероприятие
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Администрация Кикнурского муниципального округа
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

___________
                                                                                                         Приложение № 4
к муниципальной программе
Прогнозная (справочная) оценка
ресурсного обеспечения реализации муниципальной
программы за счет всех источников финансирования
	  Статус
	Наименование
муниципальной
программы,    отдельного мероприятия
	Источники
финанси-

рования
	Оценка расходов
      (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027

год
	2028

год
	2029
год
	2030 год

	Муниципальная
программа
	«Содействие занятости населения»

	всего
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	местный

бюджет
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	Отдельное
мероприятие
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	всего
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	местный бюджет
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

___________
[image: image1]